Enim verò multitudo Judæo-
rum, quæ tum aderat, non sine Susanna
Domino existimans puerum con- per Da-
temptæ æstatulæ in hanc constan- nielam.
tiam prorupisse, favore accomo-
dato, in consilium revertitur.
Initur denuo judicium: Danieli,
ut inter maiores natu resideret,
delatū. Igitur separari accusato-
res jubet: unūmq; atq; alterum
ex eis interrogat, sub cuius ge-
neris arbore adulteram depre-
hendisset: ex varietate responsi,
falsitas comprehensa: Susanna ab-
soluta; seniores, qui innocentī
periculum creaverant, capite da-

Seminum mnati. Ea tempestate Nabucho-
 Nabucho donosor somnium vidi, myste-
 donofo- rio futurorum mirabile. Cujus
 ris de Re- interpretationem, quum per se
 gnis fu- nō posset evolvere, ascitis ad in-
 turis. terpretandum Chaldaeis, qui ma-
 gicis artibus, extisque hostiarū
 scire occulta, & futura prædicere,
 videbantur: mox veritus, ne mo-
 re hominum non vera, sed pla-
 cita regi ex somnio conjectarent,
 visa supprimit, poposcitque ab
 eis, ut si vera in his divinatio es-
 set, somnium ipsum sibi dicerent:
 tum demum interpretationi eo-
 rum crediturum, si prius enun-
 ciando somnium, artis pericu-
 lum fecissent. Illi verò tantam
 molem abnuentes, non esse id
 humanæ opis confitebantur. Rex
 mot⁹, quod falsa divinādi profes-
 sione homines errorib⁹ illuderēt:
 cùm astricti præsenti negotio ni-
 hil scire se confiterentur. Ita e-
 dicto regis in eos animadversū

palamque omnes hujus artis interficiebantur. Quod ubi Daniel compertum, regis proximum appellat: enunciationem somnii, interpretationemque ejus pollicetur. Res ad regem defertur: Daniel accersitur. jam revelatio sibi per Dominum mysterio, visio regis refertur, solutioq;. Sed res postulat, ut regis somnium, & interpretationem prophetæ, & consequentium fidem exponamus. Viderat rex per soporem, statuam capite aureo, pectora brachiisque argenteis, ventre & femoribus æreis, cruribus ferreis, quæ in pedes partim ferreos, partim fistiles definebat. Sed ferrum atque testa inter se confusa coire non poterant. ad extremum, imaginem lapis sine manibus abscissus proterebat: redatque omnia in pulverem, vento ablata. Igitur secundum prophetæ interpretationem imago

IV. MUN-
DI IMPER-
IA SEU
MONAR-
CHIA.

visa, figuram mundi gerit. Caput aureum, Chaldaeorum imperium est: siquidem, id primum, & opulentissimum fuisse accepi mus. Pedes & brachia argentea, secundum regnum annunciant. Cyrus enim, vietiis Chaldaeis atque Medis, imperium ad Persas contulit. In ventre æreo, tertium regnum portendi pronuntiatur: idque impletum videmus. Siquidem Alexander erectum Persis imperium, Macedoniæ vindicavit. Crura ferrea, imperium quattum: idque Romanum intelligitur omnium antè regnorū validissimum. Pedes vero partim ferrei, partim fictiles, dividendum esse Romanum regnum, ita ut nunquā inter se coēat, praefigurant: quod aquæ impletum est. Siquidem jam non ab uno imperatore, sed etiam à pluribus, sēp̄que inter se armis aut studiis dissentientibus res Romana admi-

ministratur. Denique coſiſceri
teſtam atque ferrum nunquā in-
ter ſe coēuntem materiam: coſi-
ſtiones humani generis futuræ à
ſe invicem diſſidentes, ſignifi-
cantur. Siquidem Romanum fo-
lum ab exteriſ gentiibus aut re-
bellibus occupatum aut dedenti-
bus ſe per pacis ſpeciem tradi-
tum conſtit: exercitibꝫque no-
ſtris, utribus atque provin ciis
permixtas barbaras nationes, &
præcipue Judæos, inter nos de-
gere, nec ramen in mores noſtrōs
transire videmus. Atque hæc eſſe
poſtrema tempora prophetæ an-
nunciant. In lapide verò ſinè ma-
nibus abſciſſo, qui aurum, argen-
tum, & ferrum teſtámque coſi-
nuit, Chriſti figuram eſſe. Is e-
nim non conditione humana e-
ditus (ſiquidem non ex voluntate
viri, ſed ex Deo natus eſt)
mundum iſtum, in quo ſunt re-
gna terrarum, in nihilum redi-

get, regnumque aliud incotru-
ptum atque perpetuum, id est, fu-
turum seculum, quod sanctis pa-
ratum est, confirmabit. De quo
uno adhuc quorundam fides in
ambiguo est. Non credendum
de futuris, cum de praeteritis con-
vincantur. Igitur Daniel multis
a rege munib[us] donatus, præ-
fectus Babylonie, atque omni
imperio, in summis honoribus ha-
bebatur. Eius suffragio Ananias,
Azarias, & Misaël ad summam æ-
què dignitatem & potestatem
proiecti. Eodem ferè tempore,
præclara Ezechieli prophetia
extitit, revelatō ei futurorum
& resurrectionis mysteriō. Ex-
tat liber magni operis, & cum
cura legendus. At in Judaea, cui
post excidium Ierosolymæ Go-
doliam præpositum, suprà me-
moravimus, ægre ferentes Ju-
dæi principem sibi ex stirpe non
regia, arbitrio victoris datum:

Ezechie-
lis pro-
phetia.

Seditio
relicto-
rum in
Judaea-

Ismaël

Ismaël quodam duce & concitatore nefandæ conjurationis, dispositis eum in convivio insidiis, peremerunt. At hi, qui extranoxam fuerant, ultum ire facinus cupientes, properè adversum Ismaël arma capiunt. Sed ille, quia cognovit exitium sibi imminentem, reliquo exercitu, quem contraxerat, non amplius, quam octo comitantibus ad Amonitas confugit. Igitur populum universum metus pervaserat, ne paucorum scelus omnium exitio rex Babylonius ultum iret. nam praeter Godoliam, multos ex Chaldaëis cum eo interfecerant. Ita que consilium ineunt fugiendi in Ægyptum. Sed prius Hieremiam frequentes adeunt, scisciantes divinum responsum. At ille verbis Dei universos hortari, in solo patrio manerent: si id fecissent, Dei praesidio tuedos, nullumque à Babyloniiis per-

Statua
aurea
Regis ne-
glecta.

riculum fore. Sin Ægyptum pe-
terent, omnes ibi ferro ac fame,
diversóque mortis genere peri-
turos. Sed plebs assueto malo
insolens parendi salubribus con-
filiis, & divino imperio, profe-
cta est in Ægyptum. Quid de ea
postea actum, sacris literis file-
tur: nobis nihil compertū. Hoc
tractu temporum Nabuchodo-
nosor elatus rebus secundis, sta-
tuam sibi auream imensæ magni-
tudinis posuit: adorarique eam
ut sacrā effigiem præcepit. Quod
cum certatim ab omnibus depra-
vatis adulazione omniū animis
fieret, Ananias, Azarias & Misa-
ël prophano officio abstinuerunt,
non ignorantes honorem hunc
soli Deo debitum. Igitar rei ex
edicto regis constituuntur: pro-
positaque eis cōditio pœnarum,
ardens caminus, ut præsenti me-
tu adorare statuam cogerentur.
Verū illi devorari, ignibus,
quām

quām piaculum committere, ma- Ananias.
 luerunt. Itaque viñeti pedibus, ^{cum suis} in cami-
 in medias flāmias conjiciuntur. ^{num con-}
 Sed ministros infandi operis, dum iectus.
 promptiūs damnatos in ignem
 propellunt, flāma absorbit: He-
 bræos (mirum diñu, & incre-
 dibile, non visentibus) ignis nō
 attigit, quam aspectantibus de-
 ambulantes in camino psalmum
 Deo dicere cernerentur. Visús-
 que cū his inter ignē quart⁹ spe-
 cie Angeli, quem Nabuchodo-
 nosor propriūs intuitus, filium
 Dei se vidisse confessus est. Tum
 rex haud dubius, divinam in re
 præsenti fuisse virtutem, missis
 per omne regnum suum edictis,
 facti miraculum promulgavit:
 confessus, soli Deo honorem de Nabuch-
 ferendum. Nec multò pōst, rex donoso-
 objectō fibi somniō, mox voce ris insa-
 etiam cœlo emissā admonitus, ^{nia &} sumptus.
 potestate regia abjecta, atque ab
 omni convergatione humana re-

motus, herbis tantum vitam sustinens, egisse pœnitentiam traditur: servatum ei natus Dei imperium, donec impleto tempore, agnitus demum Deo, post septem annos, & regno, & statui pristino restitutus est. Hic post devictum, ut suprà diximus, Sedeciam, quæ captivum Babylonem transiit, regnasse traditur annos vi. & xx. quanquam id non in Sacra historia scriptum invenerim. Sed fortè accidit, ut dum multa evolverem, annotationem hanc jam interpolatò per etatem libellò, sive authoris nomine, reperirem, in quo regum Babyloniorum tempora continebantur: quam prætereundam non putavi. siquidem & Chronicis consentirent: & ita illius nobis ratio quadraret, ut per ordinem regum, quorum tempora continebat, usque in primum Cyri regis annum, Lxx. annos, (tot enim

enim per Sacram historiam à capi-
 titate usque ad Cyrum fuisse
 referuntur) impleret. Post Na-
 buchodonosor filius ejus regnum
 est adeptus , quem in Chronicis
 Evilmerodach fuisse vocatum
 reperi. Hic duodecimô imperii
 annô diem funetus , fratri mino-
 ri , qui Balthasar dictus est , lo-
 cum fecit. Is cùm quartô & deci-
 mô annô publicum epulum prin-
 cipibus ac præfectis suis daret ,
 sacra vasa , per Nabuchodono-
 for de templo Hierosolymæ ab-
 blata , ac in regales usus usurpa-
 ta , sed recondita in thesauris
 habebantur , proferti imperavit.
 Cùm his per luxum ac licentiam Balthasar-
 regalis convivii promiscuè om-
 nes virilis ac muliebris sexûs , u-
 xores concubinæque ejus ute-
 rentur , subito rex in pariete
 conspicit digitos scribentes : cer-
 nebanturque in versum ductæ li-
 teræ . Sed qui posset scripta le-
 gere

gere, non reperiebatur. Igitur rex perterritus, magos & Chal-dæos advocat. Quibus mussitan-tibus, nec quicquam responden-tibus, regina regem admonet, esse quendam Hebræum, Daniel nomine, qui olim Nabuchodo-nosor occulti mysterii somnium revelâisset, jam tunc ob illustrem sapientiam sumis honoribus do-natum. Itaque accitus Daniel, perlegit, interpretatûsque ob delictum regis, qui sacra Deo vasa temerâisset, ipsi exitium iminere, regnumque ejus Medis ac Persis datum, quod mox consecutum est. nam eadem nocte Balthasar interiit, regnumque ejus Dari-us natione Medus occupavit: Da-nielem illustri opinione cōper-tum, universo imperio præpo-suit, secutus superiorum regum judicium. Nam & Nabuchodo-nosor eum regno præfecerat, & Balthasar veste purpurea & tor-que-

Darius
Medus
rex.

que aureo donatum, tertium regni principem constituerat. Igitur hi, qui onà cùm co rerum potentes erant, exagitati invidiâ in Judæo, quòd eis alienigena captivæ gentis fuisset æquatus, regem depravatum adulazione cōpellunt, ut sibi diebus proximis triginta, divini honores darentur, neque cuiquam liceret dominum, nisi regem precari. Facilè id Dario persuasum, stultiâ regum ònium, qui sibi divina vindicant. Igitur Daniel nō rudis, neque inscius, Deo preces non homini deferendas: rex constituitur, edicto regis non paruisse. Multumque abnuente Dario, cui charus acceptusque semper fuerat, principes pervicere, ut in lacum leonum demitteretur. Sed objecto bestiis, nullum periculum fuit. Quod quum rex cōperisset, acculatores deputari leonibus præcepit: Daniel
leonibus
objicitur.

qui

qui non simili exemplo perfundi sunt. nam continuò devorati, ferarum famem expleverunt. Daniel clarus antè, clarius haberi cœpit. rex antiquatō editō suō, novum proposuit: relictis erroribus ac superstitionibus, Deum Danielis colendum. Extant etiam visiones ejus, quibus consequentium seculorum ordinem revelavit: annorum etiam numerum cōplexus, intra quem Christum, sicut factum est, futuris, descensurum ad terras pronunciavit, venturūmque Antichristum & Anti-christo. manifestè exposuit. Quod si quis studiosior erit, rectius ibi quæsitus reperiet: nobis propositum est, rerum tantùm ordinem contexere. Darius duodeviginti annos regnasse traditur. Qua tempestate Astyages Medis imperabat. Hunc Cyrus, ex familia nepos ejus, regno expulit, Persarum usus armis: unde summa im-

*Visiones
Danielis
de Regnis
futuris,
Christo
& Anti-
christo.*

*Cyrus
Rex Per-
sæ.*

imperii ad Persas translata est.
 Babylonii quoque in potestatem
 ditionemque concessere. Igitur
 initio regni, propositis publice
 edictis, dat potestatem Judæis,
 in solum patrium redeundi; sa-
 cra etiā vasa, quæ Nabuchodo-
 nosor de templo Hierosolymæ
 abstulerat, reddidit. Itaque pau-
 ci tum in Judæam regressi: cæ-
 teris redeundi animus, an facul-
 tas defuerit, parum cōperimus.
 Erat ea tempestate apud Baby-
 lonios Beli antiquissimi regis, ex
 ære simulachrū, quod supersti-
 tione hominum consecratum—
 s,
 Cyrus quoque adorare erat so-
 litus, antistitum ejus dolo illu-
 sus, qui vesci effigiem illā, atque
 potare affirmabant: cùm diut-
 nam pensationē, quæ idolo in-
 ferebatur, clām ipsi absumerent.
 Igitur Cyrus, cùm Daniele fami-
 liariter uteretur, quærerit ab eo,
 cur simulachrum non adoraret,
Beli ide-
juni Da-
niel
commis-
suuit.
 clām